
FEDERALE OVERHEIDSDIENST ECONOMIE,
K.M.O., MIDDENSTAND EN ENERGIE

[C − 2018/10469]

15 JANUARI 2018. — Ministerieel besluit houdende instructie aan de
netbeheerder om een aanvullende strategische reserve aan te
leggen vanaf 1 november 2018

De Minister van Energie,

Gelet op de wet van 29 april 1999 betreffende de organisatie van de
elektriciteitsmarkt (hierna: “wet van 29 april 1999”), artikel 7quater,
ingevoegd door de wet van 26 maart 2014;

Gelet op de probabilistische analyse van de netbeheerder
van 15 november 2017 betreffende de toestand van ’s lands bevoorra-
dingszekerheid uitgevoerd overeenkomstig artikel 7bis van de wet van
29 april 1999, ingevoegd bij de wet van 26 maart 2014, alsook op het
begeleidend schrijven bij die analyse;

Gelet op het advies van de Algemene Directie Energie van 15 decem-
ber 2017 betreffende de noodzaak tot het aanleggen van een strategi-
sche reserve opgesteld overeenkomstig artikel 7ter van voornoemde
wet van 29 april 1999, ingevoegd door de wet van 26 maart 2014;

Overwegende dat het regeerakkoord voorziet dat de regering
maatregelen zal nemen om het investeringskader voor de gehele
energiemarkt te verbeteren en om op kostenefficiënte manier te
vermijden dat conventionele productie-eenheden, zoals gas of Kwaliteits-
warmtekrachtkoppeling (WKK), die het einde van hun levenscyclus
nog niet hebben bereikt, buiten bedrijf worden gesteld omwille van
gewijzigde marktomstandigheden.

9008 BELGISCH STAATSBLAD — 06.02.2018 — MONITEUR BELGE

Overwegende dat het regeerakkoord voorziet dat ″De instrumenten
waarover de regering en de netbeheerder beschikt, zoals vraag-
beheersing, import en de strategische reserve, zullen worden ingezet″;

Overwegende dat zowel de aangehaalde motieven als de voorge-
stelde hoeveelheden overeenstemmen met de vastgestelde behoeften;

Overwegende dat de bevoorradingszekerheid van het land het
aanleggen van een strategische reserve vereist;

Overwegende dat zowel de netbeheerder in zijn probabilistische
analyse als de Algemene Directie Energie in haar advies, op basis van
deterministische berekeningen, tot vergelijkbare resultaten komen
inzake het totale benodigde volume aan strategische reserve om de
bevoorradingszekerheid te waarborgen;

Overwegende dat bovendien de vastgestelde maximum hoeveelhe-
den beschikbaar voor import, slechts daadwerkelijk beschikbaar zijn
voor import wanneer in het bijzonder de weersomstandigheden de
exporterende landen in staat stellen om die hoeveelheden daadwerke-
lijk op de markt te brengen;

Overwegende de onzekerheden wat betreft de beschikbaarheid van
de Belgische en Franse kerncentrales tijdens de winter 2018-2019;

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

dd
 0
6-
02

-2
01
8



Overwegende de mogelijke en gemakkelijke conversie van de
Drogenbos centrale in een gecombineerde cyclus;

Overwegende de engagementen aangegaan door de Minister van
Energie in een brief van 13 oktober 2017 ten opzicht van de Europese
Commissie in het kader van de aanmelding voor staatssteun die door
de Belgische overheid werd verricht op 13 juli 2017 en overeenkomstig
artikel 108 van het Verdrag betreffende de werking van de Europese
Unie en in het licht van de richtsnoeren staatssteun ten behoeve van
milieubescherming en energie 2014-2020,

Besluit :

Artikel 1. De definities vervat in artikel 2 van de wet van
29 april 1999 betreffende de organisatie van de elektriciteitsmarkt zijn
van toepassing op dit besluit.

Voor de toepassing van dit besluit wordt met “wet” bedoeld de wet
van 29 april 1999 betreffende de organisatie van de elektriciteitsmarkt.

Art. 2. De netbeheerder heeft tot taak een strategische reserve aan te
leggen voor een volume van 500 MW voor een periode van één jaar
vanaf 1 november 2018.

Overeenkomstig hoofdstuk IIbis van de wet moet dit volume
samengesteld zijn uit capaciteiten - voor wat betreft productiecapaci-
teiten - die, zonder het aanleggen van een strategische reserve, niet
beschikbaar geweest zouden zijn op 1 november 2018.

Art. 3. In afwijking van artikel 2, kan de netbeheerder ten laatste op
1 september 2018 de toestemming krijgen vanwege de minister en bij
wege van ministerieel besluit om, op basis van een geactualiseerde
analyse van de netbeheerder en/of advies van de Algemene Directie
Energie en rekening houdende met de verkregen offertes in het raam
van de opgestarte procedure ten gevolge van dit besluit, het vereiste
volume van de strategische reserve vastgelegd overeenkomstig artikel 2
aan te passen in functie van de waargenomen situatie.

Art. 4. Het afsluiten van een overeenkomst met de netbeheerder in
het raam van de strategische reserve doet geen afbreuk aan de
mogelijkheid voor de commissie om de werkingsregels aan te passen.

Art. 5. Dit besluit wordt betekend aan de netbeheerder en aan de
commissie en wordt gepubliceerd op de website van de Algemene
Directie Energie.

Art. 6. Dit besluit treedt in werking op 15 januari 2018.

Brussel, 15 januari 2018.

M. C. MARGHEM

9009BELGISCH STAATSBLAD — 06.02.2018 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
dd

 0
6-
02

-2
01
8


